证券代码：002661              证券简称：克明食品          公告编号：2023-036

陈克明食品股份有限公司

关于公司2022年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

（一）财务报表的审计意见

公司 2022 年财务报表已经天健会计事务所湖南分所审计，出具了天健湘标

准无保留意见的审计报告。会计师审计的意见是：陈克明食品股份限公司（以下

简称“公司”）财务报表在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允反映

了公司 2022年 12月 31日的合并及母公司财务状况及 2022年度的合并及母公司

经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

项目 2022年度 2021年度 同比增减

营业收入（元）

5,019,796,910.68

4,326,648,256.72 16.02%

利润总额（元） 188,702,251.50 76,748,720.51 145.87%

归属于母公司净利润 154,823,262.15 67,467,934.17 129.48%

加权平均净资产收益率

（未扣除非经常损益）

6.01% 2.62% 3.39%

总资产 4,407,038,129.18 3,879,252,489.19 13.61%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止 2022 年 12 月 31日，公司总资产 440,703.81 万元，较上年末增加 52，

778.56 万元，增长幅度为 13.61%。其中流动资产增加 22,191.14 万元，主要系

期末存货小麦库存增加所致；非流动资产增加 30,587.42 万元，主要系报告期内

非流动金融资产、固定资产及在建工程投入增加所致。

公司负债总额 181,387.22 万元，较上年末增加 52，097.56 万元，增长

40.30%，主要系取得的银行借款及银行开立的应付票据增加所致。

（二）股东权益情况

单位：元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 337,010,083.00 988,478.00 - 337,998,561.00

资本公积 1,449,711,357.92 21,494,396.72 1,039,619.16 1,470,166,135.48

盈余公积 128,503,541.48 3,410,179.58 - 131,913,721.06

库存股 72,315,727.19 105,484,006.00   177,799,733.19

未分配利润 755,907,877.99 154,823,262.15 67,687,932.38 843,043,207.76

报告期内，公司股本增加 988，478.00 元，系本期公司 2018 年股份支付第

三个行权期激励对象行权所致。资本公积增加主要系本期公司股票期权行权增加

所致。库存股增加主要系公司回购股份增加所致。

（三）经营情况

2022年公司实现年营业收入 501,979.69万元，比上年增加 69,314.87万元，

增长 16.02%，营业成本与上年同期相比增长 16.11%。

销售费用同比降低 8.53%,主要原因主要系本期差旅费、业务宣传费及确认

的股权激励费用减少所致。

管理费用同比降低 15.17%,主要原因主要系本期确认的股权激励费用减少

所致。

资产减值损失及信用减值损失合计同比增加 72.64%，主要系本期计提的应

收款项坏账准备及固定资产减值准备、预付账款减值损失增加所致。

其他收益同比下降 31.26%，主要系本期收到的政府补助减少所致。

（四）现金流量分析

2022年度公司经营活动产生的现金流量净额为30,862.53万元,公司经营活

动现金流入主要为销售商品、提供劳务收到的现金；经营活动现金流出主要为购

买商品、接收劳务以及为职工支付的现金。

2022 年度公司投资活动产生的现金流量净额-45，708.72 万元，公司投资活

动现金流入主要为定期存款到期收回的现金；投资活动现金流出主要系购买银行

定期存款及购建固定资产、在建工程支付的现金。

2022 年度公司筹资活动产生的现金流量净额 17,107.16 万元，公司筹资活

动现金流入主要为取得银行借款收到的现金；公司筹资活动现金流出主要为归还

银行借款和分配股利、偿付利息支付的现金。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目 2022年 2021年 同比增减

流动比率 0.86 0.99 -13.13%

速动比率 0.31 0.45 -31.11%

资产负债率 41.16% 33.33% 7.83%

2022 公司流动比率及速动比例同比下降主要系流动负债中短期借款和应付

票据增加所致；资产负债率同比增加 7.83%,主要系本期取得的银行借款增加所

致。

2、营运能力指标

项目 2022年 2021年 同比增减

应收账款周转率 26.87 22.55 19.16%

存货周转率 6.00 6.39 -6.10%

2022 年应收账款周转率上升，主要系本期营业收入增加，同时公司加大对

应收账款的管控力度所致。存货周转率较上期无重大变动。

3、现金流量指标

2022年公司每股经营活动产生的现金净流量金额为 0.91元，2021年为 1.05

元。

4、盈利能力指标

项目 2022年度 2021年度

每股收益（元）（扣除非经常性损益后） 0.39 0.06

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后） 4.95% 0.82%

特此公告。

陈克明食品股份有限公司

董事会

2023年4月26日